
환경과

    

환경보전기금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 환경보전기금

① 기금설치 개요

「김포시 환경보전기금 설치 및 운용 조례」제2조(기금의 설치)(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 김포시에 사업장을 둔 「중소기업기본법」제2조에 따른 중소기업을 대상으로 환경오염물

질을 저감하기 위해 환경개선에 필요한 자금을 융자 및 지원하기 위함

(3) 설치년도 : 2019년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 중소기업을 대상으로 환경오염물질 저감을 위한 환경개선에 필요한 자금

확보 및 지원

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 중소기업 환경개선자금(민간융자), 환경경영체제 인증사업 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

950,248 2,034,517 89,850 1,944,667 2,894,915

2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,894,915 0 0 2,894,915

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 출연금(2) 재원조성 :

김포시 환경보전기금 설치 및 운용 조례(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 김포시에 사업장을 둔 「중소기업기본법」제2조에 따른 중소기업
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회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 환경보전기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 2,984,765 2,984,765 0 합 계 2,984,765 2,984,765 0

전 입 금 2,000,000 2,000,000 0 비융자성사업비 89,850 89,850 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 800,000 △800,000

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 950,248 950,248 0 예 치 금 2,894,915 2,094,915 800,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 34,517 34,517 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 환경보전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

환경과 2,984,765 2,984,765 0

환경보호일반 2,984,765 2,984,765 0

환경보전 기반조성 89,850 889,850 △800,000

환경보전기금 운용(환경보전기금) 89,850 889,850 △800,000

환경보전기금 운용 89,850 889,850 △800,000

501 융자금 0 800,000 △800,000

01 민간융자금 0 800,000 △800,000△800,000

◎중소기업 환경개선자금
0원 - 기정 800,000,000원 = △800,000

재무활동(환경과/환경보전기금) 2,894,915 2,094,915 800,000

보전지출(환경과)(환경보전기금) 2,894,915 2,094,915 800,000

환경보전기금 예치 2,894,915 2,094,915 800,000

602 예치금 2,894,915 2,094,915 800,000

01 일반예치금 2,894,915 2,094,915 800,000800,000

◎환경보전기금 예치금
2,894,915,000원 - 기정 2,094,915,000원 = 800,000

지 출 합 계 2,984,765 2,984,765 0
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 환경보전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2016년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 1,000,551 1,000,000 0 0 0 0 551 0

2021년도 6,567 0 0 0 0 0 6,567 0

2022년도 2,034,517 2,000,000 0 0 0 0 34,517 0

계 3,041,635 3,000,000 0 0 0 0 41,635 0
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연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 환경보전기금

2016년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 90 90 0 0 0 0 0 1,000,461

2021년도 56,780 56,540 0 240 0 0 0 △50,213

2022년도 89,850 89,850 0 0 0 0 0 1,944,667

계 146,720 146,480 0 240 0 0 0 2,894,915
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 환경보전기금 (단위:천원)

합계 1,000,461 950,248 2,894,915 1,944,667

예치금 소계 1,000,461 950,248 2,894,915 1,944,667

농협은행 1,000,461 950,248 2,894,915 1,944,667
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클린도시과

    

옥외광고발전기금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물등관리법 제6조의 2, 김포시 옥외광고발전기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 광고물등의 정비를 통해 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 불법유동광고물 시민수거 보상제 및 시민감시단, 현수막 지정게시대 및

연립형 지주이용간판 유지관리 사업 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,162,472 728,482 302,482 426,000 1,588,472

2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,588,472 0 0 1,588,472

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

옥외광고사업 수익금 중 김포시로 배분되는 수익금 및 이자수입, 불법광고물에 대한 과

태료 및 이행강제금, 인허가 수수료 등

(2) 재원조성 :

김포시 옥외광고발전기금 설치 및 운용 조례(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 광고물등 정비, 경관개선 등
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회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 옥외광고발전기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 1,890,954 1,701,954 189,000 합 계 1,890,954 1,701,954 189,000

전 입 금 64,800 64,800 0 비융자성사업비 302,482 472,482 △170,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,162,472 1,162,472 0 예 치 금 1,588,472 1,229,472 359,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 10,000 10,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 653,682 464,682 189,000 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 663,682 474,682 189,000

220 임시적세외수입 624,682 44,682 580,000

224 기타수입 224,682 24,682 200,000

224-07 그외수입 224,682 24,682 200,000

◎통진읍 간판개선사업

200,000200,000,000원 =

225 지난년도수입 400,000 20,000 380,000

225-01 지난년도수입 400,000 20,000 380,000

◎지난년도 옥외광고물 과태료

380,000

400,000,000원 - 기정 2

0,000,000원 =

230 지방행정제재ㆍ부과금 9,000 400,000 △391,000

234 과태료 9,000 400,000 △391,000

234-02 기타과태료 9,000 400,000 △391,000

◎옥외광고물 과태료

△391,000

9,000,000원 - 기정 400

,000,000원 =

수 입 합 계 1,890,954 1,701,954 189,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

클린도시과 1,890,954 1,701,954 189,000

지역및도시 1,890,954 1,701,954 189,000

깨끗한 도시이미지 조성 302,482 472,482 △170,000

옥외광고발전기금 운용(옥외광고발전기금) 302,482 472,482 △170,000

불법유동광고물 시민수거보상제 및 시민감시단 180,000 350,000 △170,000

301 일반보전금 180,000 350,000 △170,000

12 기타보상금 180,000 350,000 △170,000△170,000

◎불법유동광고물 시민수거 보상제
160,000,000원 - 기정 150,000,000원 = 10,000

◎불법유동광고물 시민감시단
20,000,000원 - 기정 200,000,000원 = △180,000

재무활동(클린도시과) 1,588,472 1,229,472 359,000

보전지출(옥외광고발전기금) 1,588,472 1,229,472 359,000

옥외광고발전기금 예치금 1,588,472 1,229,472 359,000

602 예치금 1,588,472 1,229,472 359,000

01 일반예치금 1,588,472 1,229,472 359,000359,000

◎ 옥외광고발전기금 예치금
1,588,472,000원 - 기정 1,229,472,000원 = 359,000

지 출 합 계 1,890,954 1,701,954 189,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 옥외광고발전기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2016년 까지 972,743 0 0 0 0 0 13,032 959,711

2017년도 399,764 0 0 0 0 0 7,541 392,223

2018년도 588,407 0 0 0 0 0 11,857 576,550

2019년도 60,722 0 0 0 0 0 17,217 43,505

2020년도 312,664 230,000 0 0 0 0 18,138 64,526

2021년도 366,821 100,000 0 0 0 0 10,807 256,014

2022년도 728,482 64,800 0 0 0 0 10,000 653,682

계 3,429,603 394,800 0 0 0 0 88,592 2,946,211
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연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 옥외광고발전기금

2016년 까지 173,358 173,358 0 0 0 0 0 799,385

2017년도 74,664 74,664 0 0 0 0 0 325,100

2018년도 254,179 254,179 0 0 0 0 0 334,228

2019년도 408,350 408,350 0 0 0 0 0 △347,628

2020년도 367,413 367,413 0 0 0 0 0 △54,749

2021년도 260,685 260,623 0 0 0 0 62 106,136

2022년도 302,482 302,482 0 0 0 0 0 426,000

계 1,841,131 1,841,069 0 0 0 0 62 1,588,472
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 옥외광고발전기금 (단위:천원)

합계 1,056,337 1,162,472 1,588,472 426,000

예치금 소계 1,056,337 1,162,472 1,588,472 426,000

농협 1,056,337 1,162,472 1,588,472 426,000

47




